
 1 

 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 
                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

ALBO N° 68   del   21/03/2023 

 

         ***  DETERMINA  del  RESPONSABILE DEL SERVZIO FINANZIARIO  *** 

N° 3   del 15/02/2023 

 
 

 

FONDI ECONOMATO ANNO 2023 COSTITUZIONE FONDO E I 

ANTICIPAZIONE. 
 

L’anno duemilaventitre (20123) il giorno  quindici  ( 15)  del mese di febbraio presso questa Sede 

Municipale. 

PREMESSO che con atto di G.C. n. 21 del 02/04/2003 il dott. Domenico Di Giulio è stato 

nominato responsabile del servizio di economato di questo Comune; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 42 del 29.12.2016 con la quale è stato approvato il 

regolamento per la gestione del servizio di economato; 

DATO ATTO al fin e di consentire  la regolare gestione del servizio economato consentendo le 

spese effettuabili con il relativo fondo, occorre anticipare la necessaria liquidità che, per 

regolamento è fissata in € 5.164,57 

VISTO l’art. 7 del regolamento economato, il quale al comma 1 stabilisce: 

“ L’Economo, alla fine di ogni trimestre, dovrà presentare al Responsabile del Servizio Finanziario, 

il rendiconto documentato delle spese sostenute con i mandati di anticipazione, per permettere la 

relativa liquidazione. Approvato il rendiconto, disporrà l’emissione di mandati sui rispettivi conti di 

spesa. L’approvazione del rendiconto costituisce discarico per le spese in esso contenute”; 

RICHIAMATA la precedente determina di questo ufficio n. 11 del 31/12/2022 di approvazione, tra 

l’altro, del rendiconto relativo al rimborso della I anticipazione per l’anno 2022 secondo le seguenti 

risultanze: 
 

FONDO DI CASSA INIZIALE ANTICIPATO € 1.032,91; 

SOMME UTILIZZATE E DA RIMBORSARE € 1.028,96 

SOMME RESIDUE IN CASSA   €        3,95 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 del regolamento l’importo massimo del fondo economato è fissato 

nella somma di € 5.164,57; 

RITENUTO opportuno limitare le disponibilità in denaro contante, presso l’ente, tenuto conto delle spese 

ordinariamente sostenute  dall’economo nei periodi precedenti, per cui si ritiene di effettuare una I 

anticipazione all’economo, per consentire allo stesso di avere comunque una disponibilità di € 1.032,91 

RILEVATO che il prelevamento delle somme predette comporta, ad un tempo, impegno di spesa e 

liquidazione a favore dell’economo e, contestualmente, accertamento dell’obbligo della sua 

restituzione al termine dell’esercizio finanziario, ferma restando l’imputazione delle singole spese 

effettivamente sostenute e documentate sui relativi capitoli di spesa del bilancio dell’esercizio in 

corso, da effettuarsi con separati provvedimenti di approvazione e liquidazione delle spese 

economali; 

DATO ATTO che le somme residue a disposizione dell’economo comunale alla data del 

31/12/2022 ammontano ad € 3,95 

 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.it


 2 

VISTO il Regolamento per la gestione del servizio di economato approvato con atto di C.C. n. 42 del 

29.12.2016; 

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 

 DETERMINA 
 

DI AUTORIZZARE l’anticipazione del fondo economato per l’esercizio 2023 pari ad una somma 

complessiva di € 5.164,57; 

DI PRECISARE che ciascun prelevamento non potrà superare l’importo di € 1.032,91 

DI EROGARE all’Economo Comunale la somma di  € 1.032,91 quale  I anticipazione del Fondo 

Economato per l’anno 2023,  imputando la spesa sul Capitolo 4006/0 cod. 4000006 del Bilancio di 

Previsione per l’anno 2023 in conto competenza; 

DI DARE ATTO: 

 a) che il presente provvedimento comporta accertamento dell’obbligo di restituzione della 

somma anticipata di pari importo da evidenziare, in entrata, al capitolo 6006/0  cod. 6060000 del 

Bilancio di Previsione per l’anno 2023 in conto competenza, fermo restando che le singole spese 

che saranno sostenute e congruamente documentate saranno imputate ai rispettivi stanziamenti con 

successivi provvedimenti di approvazione e liquidazione delle spese economali; 

 b) che è autorizzato ad effettuare i prelievi il dott. Domenico Di Giulio, economo comunale; 

  

DI DARE ATTO che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line comunale per 15 giorni 

consecutivi; 

 

Copia della presente viene trasmessa al Sindaco ed al Segretario Comunale.  

 

 

                                                                                         IL  RESPONSABILE DEL SERVZIO FINANZIARIO 

      f.to  (dott. DI GIULIO Domenico) 

 

 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell'art. 151, del T.U.E.L. n. 267 del 18 agosto 2000; 

A P P O N E 

Il visto di regolarità contabile e 

A T T E S T A 

la relativa copertura finanziaria della spesa prevista nel presente provvedimento. 

 

 

Sant'Angelo Del Pesco li 15/02/2023 

 

         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       f.to (Dott. DI GIULIO Domenico) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di 

questo Ente da oggi e per quindici giorni consecutivi. 

 

Sant'Angelo Del Pesco li  21/03/2023 

 

          Il Funzionario Incaricato 

        f.to (dott. DI GIULIO Domenico) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


